349

CITTA’ DI RAGUSA
SETTORE IX

DECORO URBANO - MANUTENZIONE E GESTIONE INFRASTRUTTURE

DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. D’ORDINE OGGETTO: P.I.T. n. 2 “Quattro Citta ed un Parco per vivere gli Iblei” — INT. N.
21 MAG. 2089 11 - Lavori di “Recupero dei percorsi e della sentieristica minore legati
p all’'esercizio delle attivita tradizionali nelle aree del P.1.T. (Sistema degli Iblei).
! /E ? if Codice Progetto: 1999.1T.16.1.P0.011/1.11/11.2.9/0100

DATA 7 ’ Importo complessivo del progetto € 3.291.921,58
‘?/&3 s / ©7

’ APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO FINALE
N. /55 SETT.IX | (LIQUIDAZIONI A SALDO)

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DElI FONDI ?\“\?, 1

NOW <o MPopTRy  \MPE N SPE SR SomA LA LH PeE(VATA

BIL 005 Qomsolans CAP. 8L 20LO Ll IMP. R fouccao
%\Gw Lotrone 0. e Lsufox = ©.© &5 %fﬂfi
FUNZ SERV. INTERV.

Cow BETEC RWNALiopt  DURLG wo Akhlfon = w2845 [0t

IL RAGIONIERE

T re
! A
7

L’anno duemilanove, il giomo [t B «0UC del mese di ..[14:(4.0. nellUfficio del Settore IX, il
dirigente dott. ing. Michele Scarpulla, ha adottato la seguente determinazione:



IL DIRIGENTE DEL SETTORE IX

Premesso che:
- che con D.P.R.S. n° 94/Segr. DPR del 18.06.02, & stato ammesso a finanziamento, per un importo
complessivo di € 28.346.202,00, il P.1.T. n° 2 "Quattro citta ed un parco per vivere gli Iblei";

- che tra gli interventi del suddetto P.1.T. & previsto, al n° 11, "RECUPERQO DEI PERCORSI E DELLA
SENTIERISTICA MINORE LEGATI ALL'ESERCIZIO DELLE ATTIVITA' TRADIZIONALI NELLE AREE
DEL PIT (SISTEMA DEGLI IBLEI)", dellimporto complessivo di € 3.500.000,00;

- che con Determind Sindacale n. 51 del 31/03/2003 & stato affidato I'incarico per la redazione del
progetto esecutivo dei dell’opera di che trattasi ai seguenti professionisti:

- ing. Giuseppe Corallo e geom. Giorgio lacono dipendenti comunali; -

Y
- che con DeterminétSindacale n. 36 del 14/04/2004 & stato affidato l'incarico di coordinatore della
sicurezza per la progettazione e per la esecuzione alling. Giovanni Consentino e ing. Giovanni
Amore, liberi professionisti;

I
- che con determinaéj‘ dirigenziale n° 1442 del 29/06/2004 ¢ stato approvato il progetto esecutivo per
'importo complessivo di€ 3.500.000,00 di cui € 2.700.000,00 per lavori a basa d’asta ed € 800.000,00
per somme a disposizione,

Lo
- che con determinafkdirigenziale n. 915 del 23/04/2007 & stato riapprovato il progetto esecutivo per
importo complessivo di € 3.483.580,00 di cui € 2.700.000,00 per lavori a basa d'asta ed € 783.580,00
per somme a disposizione;

- che con nota n° 13999 del 20/02/2007, pervenuta in data 06/04/2007, prot. 25781, 'Assessorato
Reg.le Territorio ed Ambiente, ha notificato il decreto di finanziamento del progetto (DDG n°® 134 del
19/02/2007);

- A seguito dell'espletamento della gara d’appalto, svolta dall'Ufficio Regionale per 'Espletamento di
Gare per l'appalto di lavori pubblici — Sezione Provinciale di Ragusa — I'appalto & stato aggiudicato
definitivamente alla ditta ICOGEN SRL con determinazione dirigenziale n. 149 del 02/07/2007,

- l'impresa ICOGEN srl con sede a Vittoria Via Magenta n. 526 ha firmato il contratto di appalto in data
07/09/2007 con il n. 29765 di rep. reg. a Ragusa in data 26/09/2007 al n. 622 serie 1” con il ribasso
offerto del 7,138% sullimporto a base d’asta di € 2.700.000,00 con il seguente quadro economico:

A - Lavori a base d'asta

Al) Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta € 2.619.000,00
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 81.000, 00
A3) Importo totale dei lavori € 2.700.000,00
A4) a detrarre ribasso d’asta del 7,318% su al) € 191.658,42
A5) Importo netto contrattuale al-ad+a2) € 2.508.341,58 € 2.508.341,58
B - Somme a disposizione dell'Amm.ne

Bl) iva sui lavori al 10% € 250.834,16
B2) spese tecniche compreso IVA € 213.057,53
B3) spese per pubblicazione bando € 10.000,00
B4) spese per consulenza progettazione compr. IVA € 50.000,00
B5) -incentivo progettazione € 42.120,00
B6) imprevisti ed arrotondamenti € 153.402,47
B7) Lavori economia Az. FF.DD. € 45:000,00



B8) economie per ribasso d’asta e iva sul ribasso € 210.824,2¢6
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 975.238,42 € 975.238,42
IMPORTO COMPLESSIVO DEIL PROGETTO € 3.483.580,00

- predetti lavori sono stati consegnati all' impresa aggiudicataria con verbale del 22/10/2007;

- in data 22/05/2008 prot. 10609 é stato notificato il D.D.G. n. 59 del 18/02/2008 per il disimpegno
delle somme derivante dal ribasso d'asta per I'importo di € 191.658,42, pertanto il nuovo quadro
economico & cosi distinto:

A - Lavori a base d'asta

Al) Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta € 2.619.000,00

AZ) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 81.000,00

A3) Importo totale deil lavori € 2.700.000,00

A4) a detrarre ribassoc d'asta del 7,318% su al) € 191.658,42

A5) Importo netto contrattuale al-ad+a2) € 2.508.341,58 € 2.508.341,58

B ~ Somme a disposizione dell'Amm.ne

Bl) iva sui lavori al 10% € 250.834,16

B2) spese tecniche compresoc IVA € 213.057,53

B3) spese per pubblicazione bando € 10.000,00

B4) spese per consulenza progettazione compr. IVA € 50.000, 00

B5) incentivo progettazione € 42.120,00

B6) imprevisti ed arrotondamenti € 153.402,47

B7) Lavori economia Az. FF.DD. € 45.000,00

B8) economie per iva sul ribasso d’asta € 19.165,84

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 783.580,00 € 783.580,00
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 3.291.921,58

- che in data 04/08/2008 con nota di prot. 59668 & stata trasmessa dalla D.L. la 1 perizia di
variante suppletiva redatta ai sensi dell'art. 25 comma 3 secondo periodo della I. 109/94,
autorizzata dal R.U.P. in data 18/07/2008, nel testo vigente nella Regione Siciliana,
comportante una spesa complessiva di € 2.807.601,55.

La perizia di variante n. 1 € stata approvata con Determina Dirigenziale n. 254 del 08/08/2008 con il
presenta il seguente quadro economico:

A - Lavori a base d'asta

Al) Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta € 2.739.524,53

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 68.077,02

A3) Importo totale dei lavori € 2.807.601,55

A4) a detrarre ribasso d’asta del 7,318% su al) € 200.478,41

A5) Importo netto contrattuale al-ad+a2) € 2.607.123,14 € 2.607.123,14

B - Somme a disposizione dell'Amm.ne

Bl) iva sul lavori al 10% € 260.712,31

B2) spese tecniche compreso IVA € 275.695,60

B3) spese per pubblicazione bando € 4.668,74

B4) spese per consulenza progettazione compr. IVA € 50.000, 00

B5) incentivo progettazione € 42.120,00

B6) economie ed arrotondamenti € 6.601,78

B7) Lavori economia Az. FF.DD. € 45.000,00

B8) economie per iva sul ribasso d’asta €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 684.798,43 € 684.798,43
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 3.291.921,58

- che in data 04/10/2008 con nota di prot. 75312 & stata trasmessa, dalla D.L., la 2* perizia di
assestamento contabile redatta ai sensi dell’art. 25, 3° comma, primo periodo, della Legge 109/94
e succ. mod. , nel testo vigente nella Regione Siciliana, comportante una spesa complessiva di €



3.291.921,58 nella quale vengono assestate tutte le somme per formalizzare tutte le variazioni
registrate in cantiere,

La perizia di assestamento contabile n. 2 & stata approvata con Determina Dirigenziale n. 2305 del
21/10/2008 con il presenta il seguente quadro economico:

A ~ Lavori a base d'asta

Al) Somme per lavori ‘soggetti a ribasso d'asta 2.739.520,51

A2) Oneri per 1la sicurezza non soggetti a ribasso 68.077,02
A3) Importo. totale dei lavori : 2.807.597,53
n4) ‘a-detrarre ribasso d’asta del 7,318% su al) 200:478,41

[CENONONON!

A5) Importo netto contrattuale al-ad+a2) 2.607.119,42 € 2:607.119,42
B - Somme a disposizione dell'Amm.ne
Bl)y diva sui lavori al 10%
B2} spese tecniche compresoc IVA
B3) 'spese per pubblicazione bando 4.668,74
B4) spese per consulenza progettazione compr. IVA 50.000,00

€ .260.711,94
€
€
€
B5) ‘incentivo progettazione € 42.120,00
€
€
£
€

277.794,73

B6) economie ed arrotondamenti 4.506,75

B7) Lavori economia-Az. FF.DD. 45.000, 00

B8) ‘economie per ‘iva sul ribasso d’asta

TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE 684.802,10 € 684.802,16
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 3.291.921,58

In data 10/10/2008 viene redatto lo stato finale dei lavori per l'importo complessivo di € 2.607.118,10
dal quale, fra I'altro, risulta un credito dellimpresa di € 13.101,02 oltre 1.V.A. al 10% per complessivi €
14.411,12;

Visto il Certificato di Collaudo, del 16/10/2008,redatto dalla Commissione di Collaudo, nominata con
lettera d’incarico prot. 29717 del 17/04/2008 & composta dai seguenti professionisti:

- arch. Paolo Lo lacono — Corso Vitt. Emanuele n. 56 — 93010 Marianapoli (CL);

- ing. Leonardo Fodera — Via Vasile n. 45 — Castellammare del Golfo (TP);

- geom. Giovanni Bonafé — Viale delle Alpi, 56 Palermo.

Viste le liquidazione finali a saldo ancora da eseguire & precisamente:

1) allimpresa ICOGEN srl il credito residuo di € 13.101,02 oltre IVA al 10% per complessivi €
14.411,12 per saldo fine lavori;

2) ai professionisti incaricati per spese tecniche di D.L. e contabilita la somma complessiva di €
13.981,71 comprensiva di inps, Cassa Previdenza IVA e visto parcella;

3) ai professionisti incaricati per spese tecniche relativi ai lavori di coordinatore della sicurezza in
fase di esecuzione e responsabili dei lavori la somma complessiva di € 4.370,89 comprensivo
di Cassa previdenza, IVA e visto parcella;

4) alla Commissione di collaudo nomina con lettera prot. 29717 del 17/04/2008 la somma
complessivo di € 54.938,53 comprensiva di Cassa previdenza, IVA e visto parcella;

5) Tlincentivo alla progettazione, al rup ed ai collaboratori la somma complessiva di € 24.762,00;



QUADRO ECONOMICO FINALE ED ASSESTAMENTO CONTABILE DELLE SOMME A
DISPOSIZIONE (CAMBIANO SOLO LE SOMME A DISPOSIZIONE PER EFFETTO DELLE
LIQUIDAZIONI A SALDO)

Nuovo Cuadro
quadroeconomico 2* Economico
periz_Assest. St Fin_Lavori Pagato ASALDO

A1- Somme pe lavori scogetti a ribasso dasta € 27395051

A2 Oneri perla siqurezza nan soggetti a ribasso

€
A3 Importo totale dei lavori € 2807.9753
A4-Rbasso dasta del 7,318% su Al -€ 200.478,11
A5 Importo contrattuale lavor € 2607.11942|€ 2607.18,10|€ 25401708 | € 11101,m|
B - Somme a dsposizione cel Amm.ne
Bt ivasui lavori al 10% € 26071194|€ 26071181 € 2940171 | € 1.3101o—|
B2- spese tecniche compreso IVA € 277.B473|€ 2729826| € 19921713| € 7329113
B3- spese per pubblicazione bando € 466874 | € 466874 | € 466874 | € 3
B4- spese per consuenza progettazione compreso iva € 50.000,00 | € 499056 | € 4999956 | € 3
BS- invicertivo progettazione € 42 2000| € 51.840,00 | € 2707800 € 2476200
B6- econamie edamrobndamerti € 49675 | € 1827 | € € -
B7- Lavori in economia AZ. FF. DD. € 450,00 | € 449685 | € 4495685 | € -
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 684.80216 |€  684.80349) € 58532199 | € sasa:s,za]
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 3.291.921,53|e 3.291.92158 | € 3mmm]£ 11zm25|
IMPORTO FINANZIAMENTO 3.291.921,58
SOMME SPESE 3.179.33907
SOMME A SALDO 11246425
ECONOME DI PROGETTO 1827

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili in ordine alla regolarita tecnica e contabile,
nonché l'attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo settore dell’' Ufficio di Ragioneria;

Visto l'art. 47 dello Statuto di questo Comune;

Ritenuta la propria competenza ai sensi degli artt. 53 e 65 del vigente regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

6) Approvare il nuovo Quadro Economico finale dellintervento n. 11 - P.I.T. n. 2 “Quattro
Citta ed un Parco per vivere gli Iblei” Lavori di “Recupero dei percorsi e della sentieristica
minore legati all'esercizio delle attivita tradizionali nelle aree del P.I.T. (Sistema degli Iblei).
Codice Progetto: 1999.1T.16.1.P0.011/1.11/11.2.9/0100, cosi distinto:



Niovo Quadro Economico .
St _Fin Lavori Pagato Economia del progetto

A5 Importo nettolavori dellostatofinale € 2607.118,10 | € 2607.118,10 | € -
B - Somme a dsposizione el Anm.ne
B1 ivasuilavor al 10% € 260.711,811€ 260.711,81 | € -
B2- spese teiche compreso IVA € 2725126 € 2725085 | € -
B3- spese per putblicaziore bando € 4668,74] € 4.668,74 | € -
B4- spese per consuenza progettazione compresoiva | € 499956 |- € 4999561 € -
B5- invicertivo progettazione € 51.840,001 € 51.840,(0 { € -
B6- econamie ed arobndamerti € 118271 € = € 118,27
B7- lavoriin econonia AZ. FF. DD. € 4495851 € 49568 | € -
TOTALE SOVMEA DISPOSIZAONE € 684.803,48| € 6834.685,2 | € 118,27
IMPORTO COMPLESSIVO FROGETTO 1 € 3291.921,58 l € 3.201.803,R | € 118,27
IMPORTO FINANZIAMENTO € 3.291.92158
SOMME SPESE € 3.291.803,32
ECONOME DI PROGETTO € 11827

Cam i © A - D RyWWwNAL. PuRAC Ukl
SOMM S GUAT INRE GNATE cov DETERTNAL %ﬁa{s%eam
%if“}{ et SL L0 BConere “"?Sf"%w vedide=—" | DIRIGENT

(dott. ing. Mi
Vs s

Da trasmettersi d'ufficio al Sindaco ed al Segretario Generale




SETTORE FINANZA E CONTABILITA’
Si attesta la regolarita contabile di cui all'art. 53, co.1 della legge 142/90.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si attesta la copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

- Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo Pretorio, per la
durata di giorni sette, copia della suestesa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia,
rispettivamente, al Sindaco ed al Segretario Generale.

Ragusa [ 1 GlU. 7009 IL MESSQ/COMUNALE

Y

g 1w g s g -
ITIFICATORE

ILMESSOSY/

=

esso comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioé dal

- £~
I 1 L ann

I so ritto
1

Ragusa IL MESSO COMUNALE
Selors !

g~

e
POLUL




